
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza 

e dell'indennità di buonuscita del personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 25 GENNAIO 2024

(seduta del 25 gennaio 2024)

  Oggetto:   Approvazione definitiva del bilancio di previsione 2024 e triennale 2024-2026.

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, ed in particolare l’articolo 15, con il quale è stato
istituito il Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il  Regolamento di  attuazione dell’articolo 15 della  legge regionale 14 maggio
2009, n. 6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr.
Pres. 14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56, suppl. ordinario n. 1 in pari data;

VISTO il D.P. n. 498/Serv.1°/SG del 31 luglio 2023 del Presidente della Regione Siciliana con il quale
è stato nominato il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza nella composizione prevista dall'art. 9
del Decr. Pres. n. 14/2009;

VISTA la delibera del CIV n. 6 del 30 agosto 2023 con la quale si sono insediati formalmente nelle
loro funzioni i componenti del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza;

VISTO l'art. 8, commi 1 e 2, della Delibera n. 3/2012 “Regolamento di funzionamento del Consiglio
di Indirizzo e Vigilanza” (Art. 9, comma 4, D.P. n. 14 del 23 dicembre 2009);

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 9 gennaio 2024, relativa all'adozione
del bilancio di previsione 2024 e del triennio 2024-2026;

VISTO il  verbale n. 1 del Collegio dei Sindaci del 5 gennaio 2024, con il  quale è stato espresso
parere favorevole al progetto di bilancio previsionale esercizio finanziario 2024 e triennale
2024-2026;

VISTA la  nota  prot.  n.  669  del  9  gennaio  2024,  con  la  quale  il  Commissario  Straordinario  ha
trasmesso al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia la deliberazione n. 1
del 9 gennaio 2024 per l’adozione del bilancio di previsione 2024-2026;

RICHIAMATA la  relazione  del  Collegio  dei  Sindaci,  allegata  al  verbale  n.  1  del  5  gennaio  2024,  e  in
particolare le raccomandazioni indicate al punto 6):

“a  proposito  degli  eventuali  investimenti  programmati  durante  l'esercizio  2024  si
raccomanda  il  rispetto  dell’art.  15  comma  3  del  DPReg.  23  dicembre  2009,  n.  14,
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009,
n. 6, recante Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione
siciliana”.  Per una maggiore tutela della “mission” del FPS in merito ai citati investimenti si
raccomanda di effettuare solo ed esclusivamente investimenti con titoli a capitale garantito e
che non siano  di  natura  azionaria  o  quote societarie  la  cui  valutazione potrebbe subire

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                 Pagina 1 di 2



variazioni  negative compromettendo il  patrimonio del  Fondo con possibile  equilibrio del
sistema pensionistico. A proposito dell’art. 7 comma 3, L.R. 8/2017 per l’acquisto da parte del
FPS di titoli del Fondo Prelios appare opportuno evidenziare quanto indicato dalla Corte dei
Conti  nel  documento  di  parifica  del  rendiconto  2020  “possa  essere  pregiudizievole  per
l’integrità del patrimonio dell’Ente, costituito dai contributi versati dai lavoratori, da destinarsi
necessariamente alla tenuta del  sistema previdenziale,  e non da somme provenienti dalla
fiscalità generale”;

RITENUTO di confermare tutte le raccomandazioni e in particolar modo quelle del punto 6) indicate
nella  relazione  allegata  al  verbale  n.  1  del  5  gennaio  2024  del  Collegio  dei  Sindaci,
che diventano parte integrante di questa delibera;

VISTA la nota prot. n. 1860 del 19 gennaio 2024, con la quale è stato convocato il Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia, per il giorno 25 gennaio 2024, per deliberare:

1. Approvazione definitiva del bilancio di previsione 2024 e triennale 2024-2026

D E L I B E R A

ARTICOLO 1

di E'  approvato in via definitiva, con le citate osservazioni e raccomandazioni che diventano parte integrante
della presente delibera, il bilancio di previsione 2024 del Fondo Pensioni Sicilia e il triennale 2024-2026, che si
allega sub A al presente provvedimento, unitamente al parere del Collegio dei Sindaci, citato in premessa ed
alla delibera del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia.               

        

            ARTICOLO 2

di t                E' disposta la trasmissione della presente deliberazione all'Amministrazione Vigilante, per l'approvazione di
competenza, ai sensi dell'art. 5 del Decr. Pres. 14/2009.

       IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO

                  Il Dirigente del Serv. 2 

           Il Dirigente ad interim dell'Area 1

                 F.to Dott. Mariano Di Graziano                    

                                           IL PRESIDENTE

    F.to Dott. Ugo Massimo Callari

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                 Pagina 2 di 2


